
DECRETO del DIRETTORE OPERATIVO

DI SVILUPPO TOSCANA S.p.A.

N. 56 DEL 27 MARZO 2025

Oggetto: Autorizzazione e impegno di Sviluppo Toscana S.p.A. alla stipula della polizza “All Risks” di cui alla
procedura negoziata senza bando indetta d’urgenza, ex art. 76, co. 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, espletata con

Decreto n. 6923 del 24/03/2025 da Regione Toscana – Soggetto aggregatore per l’affidamento dei Servizi
Assicurativi “All Risks” a favore della Regione Toscana, degli enti e Agenzie regionali e delle società in house

regionali in un unico lotto.

CIG: B63376B4EB – CIG DERIVATO B63BC02F8E



IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni operante sotto il controllo diretto della Regione To-
scana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n. 28 del 21 Maggio 2008;

RICHIAMATI:

 la Legge Regionale 21 maggio 2008, n. 28, da ultimo modificata con la L.R. n. 01/2023, relativa all’acquisizione
della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte della Regione Toscana e tra -
sformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per azioni operante sotto il controllo diretto della
Regione Toscana,

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto alla desi -
gnazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del Consiglio
di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTO:

 il verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a conferire al Presi -
dente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma sociale per tutti gli atti
di ordinaria amministrazione, da esercitare nell’ambito del Piano delle Attività approvato annualmente dalla Regio-
ne Toscana, dei programmi industriali, organizzativi, finanziari e tecnici della Società, delle regole di “Corporate
Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei limiti del budget approvato dal Consiglio di Ammi-
nistrazione;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87391 del 27/09/2023, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal Presi -
dente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A., in favore del
Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87971 del 20/02/2024, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata dal Presi -
dente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A., con la quale
al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i seguenti ulteriori poteri:

◦ approvare le autorizzazioni preventive degli acquisti fino all’importo di euro 40.000,00 (quarantamila) per singo-
lo acquisto;

◦ affidare prestazioni di servizi e forniture e lavori fino all'importo – per singolo affidamento - di euro 40.000,00,
adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

◦ approvare il conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando i relativi atti e sot-
toscrivendo i relativi contratti, fino all’importo di euro 20.000,00 (ventimila) per singolo incarico;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 gli  indirizzi  per  l'attività,  la  gestione  e  il  controllo  della  società  approvati  con Delibera  di  Giunta  Regionale
Delibera di  Giunta Regionale  n.1264 del  04/11/2024 ed,  in particolare,  gli  “Indirizzi  sulla  disciplina  dell’attività
contrattuale” impartiti a Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il  “Regolamento per l’acquisizione di  forniture,  servizi  e  lavori  di  importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria” nella
versione da ultimo aggiornata con Decreto dell’Amministratore Unico n. 197 del 09/09/2022;



RICHIAMATO il Decreto dell’Amministratore Unico n. 48 del 03/03/2023 con il quale Sviluppo Toscana S.p.A. ha
disposto di aderire alla Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di Brokeraggio e Consulenza Assicurativa” -
CIG 9280519E8A fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Marsh S.p.A., acquisendo il CIG derivato Z313A37E3A;

DATO ATTO con Decreto Dirigenziale n. 20689 del 28/09/2023 Regione Toscana ha proceduto a dichiarare l’efficacia
dell’aggiudicazione del lotto 1 Servizi Assicurativi All Risks (CIG: 973421612A) alla Società Generali Italia S.p.A., per la
durata di 4 anni, dal 30 settembre 2023 al 30 settembre 2027;

DATO inoltre ATTO  che in data 22/11/2023, è stato stipulato con la Società Generali Italia S.p.A. il contratto per
l’affidamento dei “Servizi Assicurativi della Regione Toscana, degli Enti e Agenzie Regionali e delle Società In House Regionali Lotto n. 1
‘ALL RISKS’ - CIG 973421612A”, n. 9804 di Repertorio ed n. 6034 di Raccolta degli Atti dell'Ufficiale Rogante della
Regione Toscana;

CONSIDERATO che Sviluppo Toscana S.p.A. ha aderito alla gara indetta dal soggetto aggregatore Regione Toscana
avente ad oggetto i servizi assicurativi e con Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 22/09/2023
si è disposta l’autorizzazione e l’impegno di Sviluppo Toscana S.p.A. alla stipula della polizza “ALL RISKS”, acquisendo il
CIG  DERIVATO  Z3D3C910EB  e  successivamente,  in  data  21/12/2023  si  è  proceduto  alla  stipula  della  polizza
assicurativa  ALL RISKS n.  430257531 con decorrenza  30/09/2023 per  la  durata  di  4  anni,  fino alle  ore  24:00  del
30/09/2027;

DATO ATTO che con note al protocollo pec Regione Toscana n. 0365933 del 28/06/2024 e n. 0390028 del 10/07/2024
la Società Generali Italia S.p.A. ha comunicato, ai sensi del Capitolato di polizza stipulato il 22 novembre 2023, “ la volontà
della Compagnia di avvalersi della facoltà di cessazione anticipata alla prossima scadenza del 30/09/2024 ai sensi dell’ultimo comma dell’art.
3 Durata del contratto, ciò in considerazione delle condizioni in corso non più in linea con i nostri parametri assuntivi” con riferimento ai
contratti delle polizze “All Risks” stipulate per effetto della procedura aperta con Regione Toscana, ARPAT, ARDSU,
Parco Regionale Migliarino San Rossore,  Terre Regionali  Toscane,  Autorità Portuale Regionale,  Parco Regionale della
Maremma, Parco Alpi Apuanie, ARTEA, IRPET, Toscana Promozione Turistica, Consorzio Lamma, ARS, ARTI, Agenzia
Regionale Recupero Risorse, Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTO il  Decreto  Dirigenziale  n.  5923  del  24/03/2025  con  il  quale  la  Dirigente  del  Settore  Amministrazione  del
Personale e del Patrimonio della Regione Toscana:

 ha indetto una procedura negoziata senza bando finalizzata alla stipula di un contratto di appalto rappresentato da
un unico lotto posto a base di gara avente ad oggetto l’affidamento dei Servizi Assicurativi “All Risks” a favore
della Regione Toscana - Soggetto aggregatore e degli enti e agenzie regionali istituite ai sensi dell’articolo 51 dello
Statuto e delle società in house regionali, avviando la stessa mediante trasmissione di lettera d’invito a partecipare
alla compagnia Generali Italia S.p.A. (Codice Fiscale 00409920584 - Partita IVA 01333550323) con sede legale in
Via  Marocchesa  n.  14  Mogliano  Veneto  (TV),  al  fine  di  stipulare  il  contratto  per  l’affidamento  dei  Servizi
assicurativi “All Risks” con durata dalle ore 24:00 del 31/03/2025 alle ore 24:00 del 31/12/2025;

 ha previsto  che,  sulla  base  della  stipula  del  suddetto  contratto,  la  Compagnia  Aggiudicatrice  dell’unico  lotto
provveda con decorrenza dalle ore 24:00 del 31 marzo 2025 fino alle ore 24:00 del 31 dicembre 2025 a emettere le
polizze  assicurative  intestate  a  ciascuno  degli  enti  compresi  nel  capitolato  di  polizza,  secondo  le  specifiche
tecniche contenute nelle rispettive schede di polizza in esso contenute;

 di procedere alla successiva stipula del contratto con la Compagnia Aggiudicataria dell’unico lotto solo dopo che
tutti gli enti ricompresi nel capitolato abbiano assunto con proprio atto la determina che autorizza la succitata
Dirigente alla  stipula  del  contratto  stesso  e  si  siano  impegnati  alla  stipula  della  polizza  oggetto  del  lotto,
assumendo  il  relativo  CIG  derivato  unitamente  all'impegno  di  spesa,  ciascuno  per  l'importo  di  propria
competenza, sulla base degli esiti di gara;

DATO ATTO che Sviluppo Toscana S.p.A. ha manifestato il proprio interesse ad aderire alla suddetta gara indetta dal
soggetto aggregatore Regione Toscana avente ad oggetto il servizio assicurativo “All Risks”;



PRESO ATTO della necessità di autorizzare la Dirigente del Settore Amministrazione del Personale e del Patrimonio
della Regione Toscana, nella sua qualità di Dirigente Responsabile del Contratto della procedura negoziata, indetta da
Regione Toscana Soggetto Aggregatore con il succitato D.D. n. 5923 del 24 marzo 2025 per l'affidamento dei Servizi
Assicurativi “All Risks”, alla stipula del contratto in nome e per conto di Sviluppo Toscana S.p.A., sulla base degli esiti di
gara e alle condizioni in essa offerte, assumendo sin d’ora l’impegno a stipulare la relativa polizza;

PRESO ATTO che il valore del premio per la polizza “All Risks” di interesse di Sviluppo Toscana S.p.A. per la durata di
9 mesi dalle ore 24:00 del 31 marzo 2025 alle ore 24:00 del 31 dicembre 2025 è stimato in Euro 4.565,31;

VERIFICATO che detto importo trova copertura nel corrente bilancio di esercizio e in quelli successivi per le quote di
competenza;

RAVVISATA, pertanto, la necessità per Sviluppo Toscana S.p.A. di attivare la sopra citata polizza di assicurazione per la
durata di 9 mesi con data di effetto dalle ore 24:00 del 31/03/2025 alle ore 24:00 del 31/12/2025, procedendo a questo
fine ad:

 autorizzare la Dirigente del Settore Amministrazione del Personale e del Patrimonio della Regione Toscana, nella
sua qualità di Dirigente Responsabile del Contratto della Procedura negoziata senza bando indetta da Regione
Toscana - Soggetto Aggregatore con D.D. n.  5923 del 24 marzo 2025 per l'affidamento dei Servizi assicurativi
“All Risks” lotto unico, alla stipula in nome e per conto di Sviluppo Toscana S.p.A. del contratto in base agli esiti
di gara e alle condizioni in essa offerte;

 impegnare  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  alla  stipula  della  polizza  che  sarà  successivamente  emessa  e  intestata  a
Sviluppo Toscana S.p.A., dando atto che la cifra necessarie al pagamento del premio, così come risultanti dagli esiti
di gara per l'intero periodo della durata del contratto, trovano copertura nel corrente bilancio di esercizio;

VISTA la procedura n. 011011/2025 avente ad oggetto i Servizi Assicurativi “All Risks” della Regione Toscana, degli Enti
e Agenzie Regionali  e  delle  società in  house regionali,  pubblicata da Regione Toscana -  Soggetto Aggregatore in data
25/03/2025 sulla piattaforma Sistema Telematico degli Acquisti della Regione Toscana – Giunta Regionale (START) e
avente CIG B63376B4EB;

DATO ATTO di aver provveduto all’acquisizione del seguente CIG derivato B63BC02F8E;

D E C R E T A

 di assumere le premesse quali parte integrante del presente atto;

 di autorizzare la Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio della Regione Toscana,
nella sua qualità di Dirigente Responsabile del Contratto della Procedura aperta, indetta da Regione Toscana Sog-
getto Aggregatore con Decreto n. 5923 del 24/03/2025 per l'affidamento dei Servizi assicurativi “All Risks” lotto
unico, alla stipula in nome e per conto di Sviluppo Toscana S.p.A. del contratto in base agli esiti di gara e alle con -
dizioni in essa offerte;

 di impegnare Sviluppo Toscana S.p.A. alla stipula della polizza avente ad oggetto i Servizi Assicurativi “All Risks”,
che sarà successivamente emessa e alla stessa intestata, per la durata di 9 mesi, dal 31 marzo 2025 al 31 dicembre
2025, per un valore complessivo stimato di Euro 4.565,31;

 di dare atto che la cifra necessaria al pagamento del premio, così come risultante dagli esiti di gara per l'intera du-
rata del contratto, trova copertura nel corrente bilancio di esercizio e in quelli successivi per le quote di competen-
za;

 di dare atto di aver provveduto all’acquisizione del seguente CIG derivato B63BC02F8E;

 di precisare che Responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione, nonché Responsabile Unico di
Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Dott. Orazio Figura, in quanto soggetto in possesso



dell’adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto;

 di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana S.p.A.,
sezione “Società  Trasparente”,  così  come previsto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  e  di  trasmissione all'ANAC secondo
quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

                                                       IL DIRETTORE OPERATIVO

                                                     Dott. Orazio Figura

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


